
Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste: Erfaringer med plan for sikkerhed og sund-
hed 
 

Daniel Aarup-Kristensen er projektleder i 
byggedivisionen i Forsvarets Bygnings- og 
Etablissementstjeneste. Han har gennem en 
årrække gjort sig nogle erfaringer med 
plan for sikkerhed og sundhed. 
 
Daniel mener, at det er en udfordring af lave 
en god plan for sikkerhed og sundhed. Den er 
svær at udforme, fordi den skal være nem at 
gå til og pædagogisk, samtidigt med at planen 
skal komme omkring en lang række emner. 
Hvis den bliver for lang og uoverskuelig, bli-
ver den ikke brugt på byggepladsen. Kravet 
om løbende opdatering stiller også krav til 
udformningen, fx med bilag. Daniels oplevel-
se er, at plan for sikkerhed og sundhed sjæl-
dent bliver rettet nok mod byggesagen. Den 
bliver ofte for tynd og teoretisk.  
 
Udarbejdelse af paradigma 
Ofte tager Forsvarets Bygnings- og Etablis-
sementstjeneste udgangspunkt i Bips’ para-
digma for plan for sikkerhed og sundhed, da 
Bips-systemet anvendes. Paradigmaet er dog 
ikke særligt udfoldet, så det kræver meget af 
arbejdsmiljøkoordinatoren at anvende det. ”Vi 
er i gang med en proces, hvor vi laver vores 
eget paradigma på baggrund af de gode pla-
ner for sikkerhed og sundhed, som vi har lig-
gende. Vi tager udgangspunkt i byggeledernes 
erfaring med, hvad der virker, og har fået en 
ekstern konsulent til at kvalificere paradig-
maet. Lige nu er jeg ved at afprøve paradig-
maet på en byggesag,” fortæller Daniel.  
 
Status i udbudsmaterialet 
Det kan være et problem, at der både stilles 
arbejdsmiljøkrav i udbudsmaterialet og i plan 
for sikkerhed og sundhed, mener Daniel. Der 
er risiko for uoverensstemmelser, og at plan 
for sikkerhed og sundhed negligeres, da den 
ikke har samme status som udbudsmaterialet. 
Desuden ligger udbudsmaterialet på Project-
web og kommer ikke med ud på byggeplad-
sen. Det gør plan for sikkerhed og sundhed til 
gengæld.  
Daniel mener, at man skal overveje, hvad der 
skal stå hvor, så de samme ting ikke beskrives 

flere gange, og hvordan udbudsmateriale og 
plan for sikkerhed og sundhed bliver ligevær-
dige dokumenter. 
 
Tidsplan 
Tidsplanen er et bilag til plan for sikkerhed og 
sundhed. Der skal altid ske en vurdering af, 
om den periode, som er afsat til de forskellige 
arbejder eller arbejdsfaser, er tilstrækkelig til, 
at det kan foregå forsvarligt. Dette vil ofte 
først kunne ske i detaljer i slutningen af pro-
jekteringsfasen. I den forbindelse skal særligt 
farligt arbejde også markeres på tidsplanen. 
 
Overdragelse  
Plan for sikkerhed og sundhed bliver færdig-
gjort i mobiliseringsperioden, når entreprenø-
ren er valgt.  
”Det er vigtigt, at projektet, herunder plan for 
sikkerhed og sundhed bliver overdraget til 
arbejdsmiljøkoordinator i udførelsesfasen 
med en sådan detaljeringsgrad, at han/hun 
kender historikken i projekteringsforløbet og 
bliver bekendt med udfordringerne/knasterne 
i projektet. På den måde får arbejdsmiljøko-
ordinator i udførelsesfasen det bedste ud-
gangspunkt til at planlægge sit arbejde”, me-
ner Daniel.  
 
I Forsvarets Bygnings- og Etablissementstje-
neste er det ofte byggelederen, som også er 
arbejdsmiljøkoordinator i udførelsesfasen. 
Byggelederen er derfor naturligt med ved pro-
jektgennemgang og ved den første kontakt 
med entreprenøren. Daniel inviterer også 
byggelederen med til det sidste gransknings-
møde i projekteringsfasen, hvor han kan bi-
drage med sin praktiske erfaring.  
 
Læs mere [her] om Daniels erfaringer som 
arbejdsmiljøkoordinator i projekteringsfasen. 
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